S mikor a helyen, melyet Tedomnak hívnak, tábort verve megállapodott, Waifar, nem merészelvén csatában megütközni, követeket küldve a királyhoz megígéri, hogy megteszi parancsait, visszaállítja az egyházak jogait, megadja a kijelölt túszokat; adott is két túszt népe előkelői közül, Adalgart és Ithert. És ezzel a tétivel annyira megnyugtatta a király ellene felkeltett indulatát, hogy az rögtön el is állt a harctól. Megkapva ugyanis a túszokat, akiket az ígéretnek beváltásának hiteléül adtak, a király visszalépett a harctól, s seregét elbocsátva és hazaindulva quierzy-i birtokán telelt, ahol az Úr születését és a húsvétot is ünnepelte.

## 761.

**ALM** Waifar aquitániai herceg, legkevésbé sem gondolva a túszokkal vagy esküire, mintegy bosszúból hadat küldött Pippin királyra; el is jutottak Chalon-sur-Saône városáig. S mikor a fent nevezett király gyűlését tartotta birtokán, melyet Durának mon-

titus est; iterum rex Pippinus illuc cum exercitu iter peragens et eius filius primogenitus nomine Carolus cum eo, et multa castella coepit, quorum nomina sunt Burbonnis, Cantela, Clarmontis. Ista per pugnam coepit et in Alverno alia multa castella coepit per placitum, quae se subdiderunt in eius dominio, et pervenit usque Lemovicas, vastando et desertando supradictam provinciam propter negligentias Waifarii ducis.

Et celebravit natalem Domini in Carisiaco villa et pascha similiter. Et inmutavit se numerus annorum in

**A Q D E** Waifarius dux, quamquam obsides dedisset, sacramenta iurasset, satius tamen ratus, si de inlato sibi anno superiore bello ultionem exigeret, exercitum suum, qui Francorum possessiones popularetur, usque ad Cabillonem civitatem fecit accedere. Quod cum Pippino regi generalem conventum agenti in villa Duria fuisset nuntiatum, coactis undique auxiliis cum magno belli apparatu Aquitaniam ingressus quaedam oppida atque castella manu cepit; in quibus praecipua fuere Burbonis, Cantilla, Clarmontis. Quaedam se victori ultro dediderunt, maximeque Arvernorum castella, quae tunc bello premebantur. Rex tamen cuncta, quae extra munitiones invenit, ferro et igni devastans, postquam ad Limovicas oppidum venit, reversus est et in villa Carisiaco hibernis habitis natalem Domini ac pascha celebravit. In hac expeditione fuit cum rege filius eius primogenitus Karlus, ad quem post patris obitum totius imperii summa conversa est.

danak,<sup>22</sup> hírül vitték neki, hogy Waifar mindenben hazudott. Pippin király (és vele együtt Károly nevű elsőszülött fia) seregével ismét megtette az utat, és sok várat elfoglalt, melyek neve Bourbon, Chantelle, Clermont. Ezeket csatában vette be, és Auvergne-ben sok más várat szerzett meg tárgyalás útján, melyek uralma alá vetették magukat, és eljutott egészen Limoges-ig, Waifar herceg felelőtlensége miatt feldúlva és pusztasággá téve a fent mondott tartományt.